
UFFICIO VIABILITA e SICUREZZA STRADALE

Responsabile : MONTEVERDI GIANPAOLO

 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 1095 del 19/09/2022

Oggetto: SERVIZIO  VIABILITA'  E  INFRASTRUTTURE  -  TRASPORTI  ECCEZIONALI  -  ESPROPRI  - 

EDILIZIA  SCOLASTICA  -  MANUTENZIONE  DEL  PATRIMONIO.  LAVORI  DI  RIPRESA  DELLE 

PAVIMENTAZIONI  STRADALI  ED  OPERE  CONNESSE:  SETTORE  MONTAGNA  EST  ANNO  2022  - 

FINANZIAMENTO DEL MINISTERO DELLE INFRASTRUTTURE E DEI TRASPORTI AI SENSI DEL D.M. 

123 DEL 19/03/2020. APPROVAZIONE LIQUIDAZIONE DELL'INCENTIVO A FAVORE DEL PERSONALE 

DIPENDENTE DELL'ENTE AI SENSI DELL'ART.113 DEL D.LGS N. 50/2016 E SS.MM.II. E DEI VIGENTI 

REGOLAMENTI  PROVINCIALI  RELATIVO  ALLA  FASE  DI  PROGRAMMAZIONE,  VERIFICA  DELLA 

PROGETTAZIONE ED AFFIDAMENTO. [CUP D27H20001500001].

IL DIRIGENTE

Visto:

l’art .107 commi 2 e 3 D.Lgs. 267/2000;

l’art .  41 dello  Statuto;

l’art .  17,  comma 1-bis,  del D.Lgs. 165/2001;

Il  Regolamento per l’Ordinamento Generale  degli  Uffic i e dei  Servizi ;

Premesso:

che per i l  sot toscrit to Dirigente non sussistono le  condizioni di confl it to di  interesse ex 
art .  6-bis della  Legge n. 241/1990,  come introdotto dalla  Legge n. 190/2012;

VISTI:

Determina n. 1095 del 19/09/2022 pag. 1/6

copia informatica per consultazione



la  deliberazione n. 5 del  17 gennaio 2022 con la  quale il  Consiglio  Provinciale ha 
approvato i l  DUP 2022-2024 e lo  schema di Bilancio per il  t riennio 2022-2024 
contenente i l  Piano Triennale delle Opere Pubbliche 2022-2024 ed i l  relat ivo Elenco 
Annuale 2022,  il Piano Triennale 2022 - 2024 del fabbisogno di personale ed il Programma Biennale 
2022 - 2023 degli acquisti di beni e servizi;

la  delibera di Consiglio  n. 6 del  28 gennaio 2022  con cui è stato approvato i l  Bilancio di  
Previsione 2022-2024 ed i  relat ivi allegati  contabili ;

CONSIDERATO:
che il Piano Esecutivo di Gestione è stato approvato con Decreto del Presidente n. 43 in data 22 Febbraio 
2022;

che con Decreto del Presidente n. 51 del 28/02/2022 recante “Rendiconto 2021 - Riaccertamento Ordinario 
dei residui attivi e passivi e conseguenti variazioni di bilancio” è stato approvato il Riaccertamento 
Ordinario dei residui al 31/12/2021.

che con delibera  di  Consigl io 29 aprile 2022 n. 21 è stato approvato il  Rendiconto della 
Gest ione 2021;

che,  con  Decreto  Presidenziale  n.  121  del  17|05 |2022,  è  stato  approvato,  ai  sensi  
del l’art .23  del  D.Lgs.  50/2016,  i l  progetto  definit ivo  –  esecutivo  dei  “LAVORI  DI 
RIPRESA  DELLE  PAVIMENTAZIONI  STRADALI  ED  OPERE  CONNESSE:  SETTORE 
MONTAGNA  EST  ANNO  2022  -  FINANZIAMENTO  DEL  MINISTERO  DELLE 
INFRASTRUTTURE  E  DEI  TRASPORTI  AI  SENSI  DEL  D.M.  123  DEL  19/03/2020” 
[CUP D27H20001500001]  che evidenzia  un importo a base di  gara  pari  a  euro 408.177,41 
(di  cui  euro  402.145,23  per  lavori  ed  euro  6.032,18  per  oneri  di  sicurezza)  e  un  totale 
complessivo del  quadro tecnico economico di  euro 516.324,52;

che  con  Determinazione  dirigenziale  n.  836  del  21/07/2022  è  stata  approvata  la 
cost ituzione  del  “gruppo  di  lavoro”  relat ivo  al l’ intervento  denominato  “LAVORI  DI 
RIPRESA  DELLE  PAVIMENTAZIONI  STRADALI  ED  OPERE  CONNESSE:  SETTORE 
MONTAGNA  EST  ANNO  2022  -  FINANZIAMENTO  DEL  MINISTERO  DELLE 
INFRASTRUTTURE  E  DEI  TRASPORTI  AI  SENSI  DEL  D.M.  123  DEL  19/03/2020” 
[CUP D27H20001500001]  impegnando  le  somme  per  “l’ incentivo  a  favore  del  personale 
dipendente  dell’Ente”  e  per  i l  “fondo  previsto  per  l 'acquisto  da  parte  dell 'Ente  di  beni,  
s trumentazioni  e  tecnologie  funzionali  a  progett i  di  innovazione  anche  per  i l  progressivo 
uso  di  metodi  e  strumenti  elettronici  specific i  di  modellazione  elet tronica  informativa  
per l 'edi liz ia  e le  infrastrut ture,  di  implementazione delle  banche dat i  per i l  control lo e  il  
miglioramento  della  capacità  di  spesa  e  di  effic ientamento  informatico,  con  part icolare  
r iferimento  alle  metodologie  e  strumentazioni  elettroniche  per  i  controll i”  ai  sensi  
del l’art .  113 comma 3 e 4 del D.Lgs. del 18.04.2016 n. 50/2016 e smi;

che in  part icolare  è stato previsto un incentivo di euro 8.163,54 di  cui  euro 6.530,83 a 
favore al personale  dipendente del l’Ente ed euro 1.632,71 per accantonamento fondo del 
20%;

che  ai  sensi  del  REGOLAMENTO  RECANTE  NORME  E  CRITERI  PER  LA 
RIPARTIZIONE  DELL’INCENTIVO  DI  CUI  ALL’ARTICOLO  113  DEL  D.LGS. 
18.04.2016  N.  50/2016  E  SS.MM.II.  approvato  con  Decreto  Presidenziale  n.  255  del 
18/11/2019 << la l iquidazione dei  compensi  viene effettuata al le seguenti  scadenze:

 per  la  fase  di  programmazione  e  di  af fidamento:  intera  quota  ad  avvenuta  
aggiudicazione del la gara d’appalto;

Determina n. 1095 del 19/09/2022 pag. 2/6

copia informatica per consultazione



 per  la  fase  di  esecuzione:  intera  quota  con l’approvazione  del  cert i f icato  di  collaudo  
(se  trat tasi  di  opere  o  lavori)  o  di  verif ica  di  conformità  (se  trattasi  di  servizi  o  di  
forniture);

 per  i l  ruolo  di  responsabile  unico  del  procedimento:  il  50%  della  quota  con  l’avvio  
della  gara di  appalto e  i l  restante  50% con l’approvazione del  certi f icato di  col laudo  
(se  trat tasi  di  lavori)  o  di  veri f ica  di  conformità  (se  trat tasi  di  servizi  o  di  
forniture).>>

che  l’aggiudicazione  condizionata    del la  gara  di  appalto  è  avvenuta  con  determinazione 
dirigenziale  n.  819  del  18/07/2022  con  la  quale  è  stato  approvato  i l  verbale  di  gara  e  
aggiudicato,  ai  sensi  del l’art .  32,  co.  5,  e  dell’art .  33,  co.  1,  D.Lgs.  50/2016 e  ss.mm.ii . ,  
in  via  non  efficace,  l’appalto  dei  suddett i  lavori  al  CONSORZIO  STABILE  POLIEDRO 
con  sede  in  Via  San  Leonardo,  197/A,  43122  Parma  con  imprese  esecutric i:  ASFALTI  
PIACENZA S.R.L.,  EUREDIL SRL e  SITEC  S.R.L.  per  un  importo  contrat tuale  di  euro  
400.134,51 (di cui euro 394.102,33 per lavori  ed euro 6.032,18 per oneri  di  sicurezza);

che con determinazione dirigenziale n. 920 del  09/08/2022 si è preso at to che:

 con  Determina  Dirigenziale  n.  819  del  18/07/2022,  è  stata  approvata 
l 'aggiudicazione  in  via  non  efficace  ai  sensi  del l’art .  32,  co.  5,  e  dell’art .  33, 
co.  1,  D.Lgs.  50/2016  e  ss.mm.ii . ,  dei  lavori  del  LOTTO  3  -  “LAVORI  DI 
RIPRESA  DELLE  PAVIMENTAZIONI  STRADALI  ED  OPERE  CONNESSE: 
SETTORE  MONTAGNA  EST  ANNO  2022  –  FINANZIAMENTO  DEL 
MINISTERO  DELLE  INFRASTRUTTURE  E  DEI  TRASPORTI  AI  SENSI  DEL 
D.M.123 DEL 19/03/2020” -  CUP D27H20001500001 -  CIG 9264048640;

 con  nota  del  03/08/2022  il  Dirigente  Responsabile  della  Stazione  Unica 
Appaltante ha at testato ai sensi  del l’art .  32,  comma 7,  del D.Lgs. 50/2016 che a 
seguito  dell’esito  posit ivo  della  verif ica  dei  requis it i  dichiarat i  in  sede  di  gara  
dagli  operatori  economici,  l’avvenuta  efficacia  del l’aggiudicazione 
del l’appalto dei  lavori in  oggetto disposta con determinazione n. 819/2022,  alla  
dit ta CONSORZIO STABILE POLIEDRO con sede in  Via  San Leonardo,  197/A,  
p.  iva  02869870341,  dit te  esecutrici:  ASFALTI  PIACENZA  SRL,  EUREDIL 
SRL e  SITEC SRL,  avendo  offerto  un  ribasso  percentuale  sul  prezzo  dei  lavori  
a base di gara pari a 2,00%;

 l’ importo  complessivo  contrattuale  r isulta  pari  ad  euro  400.134,51  (di  cui  euro  
394.102,33  per  lavori  ed  Euro  6.032,18  per  oneri  di  sicurezza)  oltre  iva  di 
legge pari  ad € 88.029,59 e così per complessivi € 488.164,10;

CHE  IL  CONTRATTO  DI  APPALTO  CON  LA  DITTA  AFFIDATARIA  È  STATO 
SOTTOSCRITTO IN DATA 13/09/2022 CON REPERTORIO N.15256;

Dato at to:

che  le  somme  di  cui  al la  presente  liquidazione  sono  state  accantonate  successivamente 
al l’entrata  in  vigore  del  regolamento  prov.le  approvato  con  Decreto  presidenziale  n.  255  
del  18/11/2019  e  r isultano  calcolate  nel  r ispetto  dei  criteri  e  con  i  presupposti  di  cui  
al l’art .113 del d.lgs.  50 del 2016 e ss.mm.ii . ;

che i l  sot toscrit to  Dirigente  del  Servizio Viabilità  e  Infrastrut ture  -  Trasport i  Eccezionali  
-  Espropri  -  Edil izia  Scolast ica  -  Manutenzione  del  Patrimonio  ha  accertato  -  ai  sensi  

Determina n. 1095 del 19/09/2022 pag. 3/6

copia informatica per consultazione



dell’art .  7  c.1  e  2  del  Regolamento  approvato  con  D.P.  n .255  del  18/11/2019  -  per  la  
“Fase di  programmazione,  verif ica della  progettazione ed affidamento” quanto segue:

 l’avvenuta aggiudicazione della gara di appalto;

 l’assenza di  r itardi e/o errori  imputabil i  ai  soggett i  incaricat i  del le funzioni/at t ività;

 la  compatibi li tà  con  l 'att ività  ordinaria  del la  Struttura  competente  alla  real izzazione 
dell 'opera;

 le  at t ività  assegnate  e  quelle  espletate,  nonché  la  compatibi li tà  con  l 'att ività  ordinaria  
della Struttura competente alla  real izzazione del l 'opera

 l’assenza di  eventuali  r i tardi  nei tempi e  di  aumenti  di  cost i  previst i  nel procedimento  
relat ivamente  al la  fase  di  programmazione,  verif ica  del la  progettazione  ed 
affidamento;

 gli  import i  spet tanti  per  ciascun  avente  dirit to  sono ripart it i ,  ove  necessario,  secondo  
il  principio di  competenza.

Dato  atto  che  nel  procedimento  in  quest ione  (fino  alla  fase  di  aggiudicazione  compresa)  
re lat ivamente  non  si  sono  verificat i  incrementi  dei  tempi  e  dei  cost i ,  ad  esclusione  
eventualmente  di  quelli  previst i  dall’art .  106,  comma  1  del  DLGS  50  del  2016  e 
ss.mm.ii . ,  per  cui,  essendo  stato  verif icato  che  le  at t ività  per  la  “Fase  di 
programmazione,  verifica  della  progettazione  ed  affidamento”  sono  state  correttamente  
svolte  dai  r ispett ivi  dipendenti  incaricat i ,  è  possibile  l iquidare  gli  interi  import i  
accantonati  a loro favore,  confermando che nel conteggio dell ' importo degli incentivi  si  è  
tenuto  conto  che  non  sono  intervenuti  affidamenti  di  prestazioni  professionali  esterne 
inizia lmente non previste;

Valutato  che  la  quota  dell’ incentivo  a  favore  al  personale  dipendente  dell’Ente  pari  euro 
6.530,83 deve intendersi  così  suddivisa:

Fase  di  programmazione,  verif ica  del la  progettazione  e 
affidamento  ed  al  50%  ruolo  di  responsabile  unico  del 
procedimento

euro 2.416,41

Fase  di  esecuzione  ed  al  50%  ruolo  di  responsabile  unico  del 
procedimento

euro 4.114,42

TOTALE euro 6.530,83

Verif icato:  

che  occorre  provvedere  a  liquidare  la  quota  di  euro  2.416,41  a  favore  dei  dipendenti  
del l’Ente  inserit i  nel  rispet t ivo  gruppo  di  lavoro  re lat iva  al la  “ Fase  di  programmazione,  
veri f ica  della  progettazione  ed  aff idamento  ed  al  50%  per  ruolo  di  responsabile  unico  
del  procedimento  ”  e  secondo  la  “scheda  di  r ipart izione”  approvata  con  la  citata  D.D.  n.  
836 del 21/07/2022 ed allegata al presente at to;

Determina n. 1095 del 19/09/2022 pag. 4/6

copia informatica per consultazione



che  la  restante  quota  del l’ incentivo  pari  ad  euro  4.114,42  relat iva  alla  “ Fase  di  
esecuzione  ed  al  50%  per  ruolo  di  responsabile  unico  del  procedimento  ”  potrà  essere 
l iquidata all’approvazione del cert if icato di  collaudo/cert ificato di regolare  esecuzione; 

D E T E R M I N A

di  at testare,  ai  sensi  del l’art .  7  c.1  e  2  del  Regolamento  approvato  con  D.P.  n .255  del 
18/11/2019,  per  la  “Fase  di  programmazione,  veri fica  del la  progettazione  e  af f idamento  
e  del  50%  per  ruolo  di  responsabile  unico  del  procedimento  ”  del  progetto  dei  “LAVORI 
DI  RIPRESA  DELLE  PAVIMENTAZIONI  STRADALI  ED  OPERE  CONNESSE: 
SETTORE  MONTAGNA  EST  ANNO  2022  -  FINANZIAMENTO  DEL  MINISTERO 
DELLE  INFRASTRUTTURE  E  DEI  TRASPORTI  AI  SENSI  DEL  D.M.  123  DEL 
19/03/2020” [CUP D27H20001500001] quanto segue:

l’avvenuta aggiudicazione del la gara  di  appalto;
l’assenza di ritardi  e/o errori imputabili  ai  soggett i  incaricat i  delle  funzioni/att ività;
la  compatibi li tà  con  l 'att ività  ordinaria  del la  Strut tura  competente  al la  real izzazione  
del l 'opera;
le  att ività  assegnate  e  quelle  espletate,  nonché la  compatibil i tà  con l 'at t ività  ordinaria 
del la Strut tura competente al la realizzazione dell 'opera
l’assenza di  eventuali  ri tardi  nei  tempi e di  aumenti di  cost i  previst i  nel  procedimento 
re lat ivamente  alla  fase  di  programmazione,  verifica  della  progettazione  ed 
affidamento;
gl i  import i  spet tanti  per  ciascun  avente  dir it to  sono ripart it i ,  ove  necessario,  secondo 
i l  principio di competenza.

di  dare  atto  che  nell’opera  in  quest ione  non  si  sono  verif icat i  incrementi  dei  tempi  e  dei 
cost i ,  ad esclusione eventualmente  di  quell i  previst i  dal l’art .  106,  comma 1  del  DLGS 50 
del  2016  e  ss.mm.ii . ,  per  cui,  essendo  stato  verificato  che  le  att ività  sono  state  
correttamente  svolte  dai  dipendenti  incaricat i  per  la  “ Fase  di  programmazione,  veri fica  
della  progettazione  ed  af fidamento  e  del  50%  per  ruolo  di  responsabile  unico  del  
procedimento  ”,  è  possibile  l iquidare  gl i  interi  import i  accantonati  a  loro  favore,  
confermando  che  nel  conteggio  dell ' importo  degli  incentivi  si  è  tenuto  conto  che  non  
sono  intervenuti  aff idamenti  di  prestazioni  profess ionali  esterne  inizia lmente  non 
previste;

di  approvare  la  l iquidazione del la  quota  del l’ incentivo pari  ad euro 2.416,41  a favore  dei  
dipendenti  del l’Ente  inserit i  nel  rispet t ivo  gruppo  di  lavoro  relat ivamente  alla  “Fase  di  
programmazione,  verif ica  della  progettazione  ed  affidamento  ed  al  50%  per  ruolo  di  
responsabile  unico  del  procedimento”  secondo  la  “scheda  di  ripart izione”  approvata  con 
la  citata D.D. n. 836 del 21/07/2022 ed allegata al presente at to;

di  dare  atto  che  la  restante  quota  del l’ incentivo  pari  ad  euro  4.114,42  relat iva  al la  “ Fase 
di  esecuzione  ed  al  50%  per  ruolo  di  responsabile  unico  del  procedimento  ”  potrà  essere 
l iquidata  al l’approvazione  del  cert ificato  di  col laudo/cert if icato  di  regolare  esecuzione  a 
seguito di successivo at to;

di  dare  atto  che  la  quota  complessiva  del l’ incentivo  a  favore  al  personale  dipendente  
del l’Ente per l’ intero procedimento è pari euro 6.530,83;

di  impegnare  la  spesa  di  euro  2.416,41  nel  totale  del  quadro  tecnico  economico  di  euro 
516.324,52  approvato  con  decreto  presidenziale  n.  121  del  17|05 |2022  contabil izzato  al  
PEG  capitolo  216900220000  (Manutenzione  straordinaria  strade  provinciali) ,  Titolo  2^ 
(Spese  in  c |capitale),  Missione  10  (Trasport i  e  dirit to  alla  mobilità),  Programma  05  

Determina n. 1095 del 19/09/2022 pag. 5/6

copia informatica per consultazione



(Viabilità  ed  Infrastrut ture  stradali) ,  Codice  V  Livello  U.2.02.01.09.012  (Infrastrutture  
stradali)  del  Bilancio  2022-2024,  annualità  2022,  nell’ambito  dell’ impegno  n.317|2022 
(sub. 1032/22);

di  confermare che il  totale del quadro tecnico economico di euro 516.324,52 è finanziato,  
ai  sensi  del  D.M.  123 del  19 |03|2020  e  con  nota  ministeriale  prot .  28711|2020,  con  parte  
del  contributo  statale  del  Ministero  del le  Infrast rutture  e  dei  Trasport i  di  tot .  euro  
2.936.324,52  accertato  al  PEG Cap.136000136100 (Ministero  dei  Trasport i-  Riparto art .1  
c.1076  Legge  Bilancio  2018-2020),  Titolo  4  (Entrata  c |capitale) ,  Tipologia  200 
(Contributo  agli  invest imenti),  Codice  V  Livello  E.  4.02.01.01.001  (Contributi  agli  
invest imenti  da  Ministeri)  del  bilancio  2022-2024,  annualità  2022,  (p/accertamento  220|
22);

Sottoscritta dal Responsabile
(MONTEVERDI GIANPAOLO)

con firma digitale

Determina n. 1095 del 19/09/2022 pag. 6/6

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO VIABILITA e SICUREZZA STRADALE 

Determinazione Dirigenziale n. 1095 / 2022 

Proposta n. 3097/2022

Oggetto:    SERVIZIO VIABILITA' E INFRASTRUTTURE - TRASPORTI ECCEZIONALI - 
ESPROPRI - EDILIZIA SCOLASTICA - MANUTENZIONE DEL PATRIMONIO. LAVORI 
DI RIPRESA DELLE PAVIMENTAZIONI STRADALI ED OPERE CONNESSE: SETTORE 
MONTAGNA EST ANNO 2022 - FINANZIAMENTO DEL MINISTERO DELLE 
INFRASTRUTTURE E DEI TRASPORTI AI SENSI DEL D.M. 123 DEL 19/03/2020. 
APPROVAZIONE LIQUIDAZIONE DELL'INCENTIVO A FAVORE DEL PERSONALE 
DIPENDENTE DELL'ENTE AI SENSI DELL'ART.113 DEL D.LGS N. 50/2016 E 
SS.MM.II. E DEI VIGENTI REGOLAMENTI PROVINCIALI RELATIVO ALLA FASE DI 
PROGRAMMAZIONE, VERIFICA DELLA PROGETTAZIONE ED AFFIDAMENTO. [CUP 
D27H20001500001]. 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

in relazione ai seguenti impegni di spesa :

Cod.V Livello 2020109012 
 - Sub-Impegno n.1032/2022 – euro €2.416,41 
----

Parma, lì 21/09/2022 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

MENOZZI IURI
con firma digitale

copia informatica per consultazione


